zonas verdes y espacios públicos seguros, inclusivos y accesibles para las personas 
que viven en dichos asentamientos.
A continuación, se hace una descripción de las actividades realizadas por la COMUR 
durante este período.

1Títulos expedidos:
La COMUR expidió un total de 156 CIENTO CINCUENTA Y SEIS TÍTULOS DE PROPIE-
DAD respecto a diferentes predios urbanos del Municipio de Sayula, Jalisco, con lo 
cual se brindó la certeza jurídica de muchas familias que llevaban años con la pro-
blemática de no contar con algún documento legal que los acreditará como dueños 
de sus predios.   

Sesiones Ordinarias de la COMUR:
Durante dicho período se realizaron 5 CINCO Sesiones Ordinarias de la COMUR, en 
las cuales se estudió un total de 205 DOSCIENTOS CINCO EXPEDIENTES, en donde 
se aprobó lo que se describe en la gráfica siguiente:

Expedientes declarados formalmente regularizados
por el Pleno del Ayuntamiento:

Se declararon formalmente regularizados un total de 26 VEINTISÉIS PREDIOS UR-
BANOS y uno de los logros más importantes de la COMUR hasta el momento, la re-

[...]

servicios, así como ponerse en contacto con los deudores para informar y solicitar 
los pagos pendientes. 

Mediante las acciones realizadas en el departamento por el área de Cobro en el pe-
riodo del 01 de agosto de 2023 al 15 de julio de 2024 ha recabado la cantidad de 
$ 11,201,544.84 (ONCE MILLONES DOSCIENTOS UN MIL QUINIENTOS CUARENTA Y 
CUATRO CON OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS 00/100 M.N.), en la cual se incluyen los 
siguientes conceptos: COBRO POR anualidad del servicio, por contratos de conexión, 
reconexiones, cancelaciones, constancias de no adeudo e inexistencia y dictámenes 
de factibilidad.

[...]

Personas Beneficiadas Directamente: 2,000

Personas Beneficiadas Indirectamente: 15,000

Recurso: PAICE

“CONSTRUCCIÓN DE PRIMER ETAPA DE RED HIDRAULICA EN LA CALLE MONTENE-
GRO EN LA CABECERA MUNICIPAL DE SAYULA, JALISCO.”

Monto total ejercido: $ 826,163.70 (Ochocientos veinte seis mil, ciento sesenta y tres 
pesos. 70/100 M.N.)

Personas Beneficiadas Directamente: 2,500

Personas Beneficiadas Indirectamente: 6,000

Recurso: FAIS

“CONSTRUCCIÓN DE PRIMER ETAPA DE RED SANITARIA EN LA CALLE MONTENEGRO 
EN LA CABECERA MUNICIPAL DE SAYULA, JALISCO.”

Monto total ejercido:

[...]

81/100 M.N.)

Personas Beneficiadas Directamente: 4,000

Personas Beneficiadas Indirectamente: 16,000

Recurso: FAIS

“CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO ASFALTICO EN LA CALLE PEDRO MORENO EN LA 
CABECERA MUNICIPAL DE SAYULA, JALISCO.”

Monto total ejercido: $ 421,420.00 (Cuatrocientos veintiún mil, cuatrocientos veinte 
pesos. 00/100 M.N.)

Personas Beneficiadas Directamente: 2,000

Personas Beneficiadas Indirectamente: 10,000

Recurso: MUNICIPAL

“PAVIMENTACIÓN ASFALTICA EN LA CALLE ZARAGOZA ENTRE LAS CALLES JUAREZ 
Y RAMON CORONA, UBICADA EN LA DELEGACIÓN DE USMAJAC JALISCO.”